Dissi in ultimo che se il Papa si movesse da ciò et il Re si dolesse antepo- nendo i suoi meriti con la Chiesa, se Sua Santità per palesare al Mondo la sua grande gratitudine si esprimesse di non haver promosso Mons. Vescovo di Bové per la sudetta attestazione del Re, Sua Maestà ne rimarria per così dire confusa, e Mons. Vescovo di Bové si stimeria burlato da Sua Maestà. Non esser dunque [135r] altro modo per uscire da questo laberinto, che non impregnarsi Sua Maestà et acquietarsi a ciò che Sua Beatitudine farà.

E dicendomi Monsignore, dunque Sua Maestà perderà la nomina, io ri- sposi, che si trattava hora della persona nominata solamente e che si facesse la promotione senza inchiudervi Mons. Vescovo di Bové, se vacassero tutta- via de Cappelli, perché non potria Sua Maestà raccomandare altro soggetto con disempgnarsi con Mons. Vescovo di Bové, dicendo che vedendosi per esperienza di non poter riuscire la nomina di lui, Sua Maestà non vuol per- derla e però essere obligata a nominare altri. Conclusi che io dicevo questo di mia testa e per rispondere al suo quesito, parendomi buon modo da uscire dal laberinto.

Io non dubito che Mons. Vescovo haverà riferito tutto il mio discorso a Sua Maestà, e sebene sono già molti giorni che ne ho parlato, egli non mi ha detto più cosa alcuna sopra la materia [135v], e Sua Maestà, con la quale fui Venerdì molte hore solo a solo, non mi ha parlato di ciò. Io ho data la cosa per disperata per vedere e sentire quello, che se mi dicesse.

P. S. La persona<sup>5</sup>, che già più d'un anno travaglia a decifrare le cifre del Tesoriere<sup>6</sup>, le leggeva l'altra notte al Re et alla Regina, e perché si trovava spesso nominato Mons. Vescovo di Bové, la Regina l'osservò e vi fece riflet- tere anco al Re, che le disse di haverlo raccomandato di nuovo, mostrando

---

<sup>5</sup> De Michaeli Antonio Hacki sermo esse videtur (†1703), cisterciensi, abbate olivien- si; cf. Konopczyński, *Niebezpieczny mnich*, passim.

<sup>6</sup> Andreas Ioannes Morsztyn (1621–1693), annis 1668–1683 praefectus aerarii Regni.

disgusto di haverlo fatto. La Regina le replicò che poco le haveriano giovato gli offitii di Sua Maestà e che a Roma erano ben informati. Essendo questa notizia e certa, e di molto momento in questo negotio, ho stimato dover subito aggiungerla. Etc.

## N. 2770

### *Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo*

*Javorovia, 26 IV 1684*

*Nuntiat se cognovisse regina auctrice factum esse, ut consilium senatus operam daret, ut legatus Danicus acciperetur, apostata ex ordine dominicano, Francogallus natione. Nuntius suspicatur reginam operam dare, ut imperator efficiat, ut filius eius electoris Bavarici sororem uxorem duceret vel ut apostata indicaret se cum ea de rebus ad familiam pertinentibus colloqui cupere.*